本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。但管理层负

责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新増带息债务的成本以及本公司

尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层

会依据最新的市场状况及时做出调整这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币元）：

项目 期末余额

一、固定利率金融工具

金融负债 4,683,240,121.39

其中：短期借款 3,236,442,091.52

长期借款 1,446,798,029.87

合计 4,683,240,121.39

二、浮动利率金融工具

金融资产

其中：货币资金 69,407,578.47

合计 69,407,578.47

报告期内，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 10 个基点，而其他因素保持不变，本公司的

净利润及股东权益变动如下：

鸿达兴业股份有限公司 2021 年年度报告全文

220

变动 本期发生额

上升 10% -33,572,748.55

下降 10% 33,572,748.55

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润

及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影

响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非行生工具，上述敏感性分析

中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。以前年度的分析基

于同样的假设和方法。

②汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险汇率风险可源

于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

汇率风险主要为本公司的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。公司持有少量美元存款，本公

司持有的外币资产比例并不重大。因此本公司认为面临的汇率风险并不重大。

报告期内，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单位：人民币

元）：

项目 外币资产期末余额

美元

其中：货币资金 34.98

应收账款 51,131.63

应付账款 246,780.00

欧元

其中：货币资金 0.99

应收账款 449.87

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司管理层负责监控汇率风险，并将于需要时

考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，报告期内外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的税后影响

如下(单位：人民币元)：

税后利润上升（下降） 本期发生额

美元汇率上升 5% -62,358.61

美元汇率下降 5% 62,358.61

欧元汇率上升 5% -162.04

欧元汇率下降 5% 162.04

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目 期末公允价值

鸿达兴业股份有限公司 2021 年年度报告全文

221

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融资产
64,670.00  520,000.00 584,670.00

（2）权益工具投资 64,670.00  520,000.00 584,670.00

持续以公允价值计量的资产总额 64,670.00 335,964,481.48 520,000.00 336,549,151.48

（八）应收款项融资  335,964,481.48  335,964,481.48

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企

业的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

鸿达兴业集团有限公司 广东省广州市 项目投资与企业管理 28,000.00 11.54% 17.16%

本企业的母公司情况的说明：

截至 2021 年 12 月 31 日，鸿达兴业集团持有本公司股权比例为 11.54%，成禧公司持有本公司股权比

例 5.62%，鸿达兴业集团与成禧公司构成一致行动人。

本企业最终控制方是周奕丰。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注“九、在其他主体中的权益”之“（一）在子公司中的权益”。

3、本企业合营和联营企业情况

□适用√不适用

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

广州市成禧经济发展有限公司 公司股东

乌海市皇冠实业有限公司 公司股东

鸿达磁健康科技有限公司 同一母公司

广东粤港股权投资基金有限公司 同一母公司

内蒙古盐湖镁钾有限责任公司 同一母公司

包头市盐湖镁钾有限公司 内蒙古盐湖镁钾有限责任公司子公司

内蒙古哈达盐湖生物科技有限公司 内蒙古盐湖镁钾有限责任公司子公司

内蒙古盐湖氢气能有限公司 内蒙古盐湖镁钾有限责任公司子公司

鸿达兴业股份有限公司 2021 年年度报告全文

222

广东鸿达兴业集团化工有限公司 同一母公司

广东英丰行贸易有限公司 同一母公司

广东永兴隆贸易有限公司 同一母公司

广东泽鑫经济发展有限公司 同一母公司

广州市伟隆贸易有限公司 同一母公司

广州国际贸易城有限公司 同一母公司